Администрация города Волгодонска

П Р О Т О К О Л №4
заседания межведомственной комиссии по переводу жилого

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение, переустройству и (или) перепланировке жилых (нежилых) помещений в жилых домах на территории

муниципального образования «Город Волгодонск»
Дата:       21.04.2015

Время:    14-00
Место проведения: комитет по градостроительству и архитектуре

          Администрации города Волгодонска
Список участников заседания
	№
	ФИО
	должность

	         Члены комиссии:

	1
	Забазнов Юрий Сергеевич

	заместитель председателя, главный архитектор города Волгодонска – председатель комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	2
	Вестратенко Лилия Владимировна
	ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска, секретарь;

	3
	Алексенко Александр Александрович
	старший инспектор, сектора судебных разбирательств и надзора за правоприменительной практикой правового управления Администрации города Волгодонска;

	4
	Багин Виктор Николаевич
	директор ООО «Архпроект»;

	5
	Бородин Алексей Владимирович
	депутат Волгодонской городской Думы по 16-му избирательному округу, председатель постоянной комиссии по АЭС, строительству, энергетике, экологии, инвестициям и экономическому развитию (по согласованию);

	6
	Ивачева Светлана Владимировна

	начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию);

	7
	Маликов Сергей Валентинович

	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	8
	Скакунова Любовь Валерьевна
	начальник жилищного отдела  МКУ «ДС и ГХ»;

	9
	Шурыгин Александр Борисович
	директор ООО «Институт ЖилСтройПроект» (по согласованию).

Слушали: заместитель председателя комиссии Ю.С. Забазнов объявил о начале заседания комиссии и озвучил повестку дня заседания.

Повестка дня заседания комиссии
   1. «О рассмотрении заявлений о согласовании перепланировки жилых

       помещений» в количестве – 4.
                   Докладчик: Л.В. Вестратенко, секретарь межведомственной

                                                комиссии.

 2. «О рассмотрении заявлений о согласовании, самовольно выполненном
     переустройстве и (или) перепланировки жилых (нежилых) помещений»
     в количестве – 17.
                     Докладчик: Л.В. Вестратенко, секретарь межведомственной

                                                  комиссии.

Регламент выступлений:

- для выступления по 1 вопросу
- до 2 минуты;
Заседание комиссии планируется провести в течение 1 часа.
Если дополнений и предложений по повестке дня заседания нет, предлагаю ее утвердить и перейти к рассмотрению вопросов.
По 1 вопросу:
Слушали: заместителя председателя комиссии Ю.С. Забазнова:
	1.1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Щекочихиной Т.В., Щекочихина А.Н. «О согласовании перепланировки квартиры №9 по ул. Энтузиастов, д. 44». Дом 515

 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 3 этаже в 9 этаном, 4 подъездном доме. Проект     № 163/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж бетонной перегородки толщиной 50мм кладовой.
Несущие стены не затронуты.

	1.2.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Ломаковой А.И. «О согласовании перепланировки квартиры №14 по ул. Морской, д. 64». Дом 438-1 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 5 этажном, 7 подъездном жилом доме. Проект №160/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж кирпичной перегородки при объединении санузла.
Несущие стены не затронуты.

	1.3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Погодина С.П. «О согласовании перепланировки квартиры №115 по ул. Ленина, д. 90». Дом 447-37-е серии, кирпичный, многоквартирный. квартира расположена на 1 этаже в 5 этажном, 3 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж кирпичной перегородки толщиной 140 мм. монтаж перегородки из водостойкого гипсокартона, устройство гидроизоляции пола.

Несущие стены не затронуты.

	1.4.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Савостиной Л.К., ООО «РОСТТЕХИНФОРМ» «О согласовании перепланировки помещения №I с выделом доли в натуре в изолированные помещения по пер. Лермонтова, д. 21».  Дом 1-438-1 серии, кирпичный, многоквартирный. Проект №ПП-02/15-АР. выполнен ООО «Арх-Бюро 3D». Письменное согласие собственников помещений в многоквартирном доме на пробивку дверного проема в несущей стене дома согласно ст. 290ГК РФ.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку с выделом доли в натуре в изолированные помещения.

Демонтаж перегородок на деревянном каркасе толщиной 100мм между коридором и кладовой, закладка дверного проема, пробивка дверного проема в несущей стене дома с устройством конструкции усиления для установки противопожарной двери, устройство санузла на месте ранее существующего.

Переходим к следующим вопросам повестки дня заседания комиссии.
По 2 вопросу:

Слушали: заместителя председателя комиссии Ю.С. Забазнова:
	2.1.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Муратовой А.А. «О сохранении перепланировки квартиры №18 по пер. Первомайскому, д. 65». Дом 1-438-2 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 3 этажном, 3 подъездном доме. Проект №1047/14-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж/монтаж кирпичных перегородок толщиной 80 мм.

Несущие стены не затронуты.

	2.2.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Квачева А.В., Квачевой И.Н., Квачева А.А., Квачева Е.А. «О сохранении перепланировки квартиры№95 по ул. Академика Королева, д. 6». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 6 этаже в 9 этажном, 5 подъездном жилом доме. Проект №191/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж железобетонной перегородки кладовой толщиной 70мм, демонтаж части железобетонной перегородки между гостиной и коридором толщиной 70 мм.
Несущие стены не затронуты.

	2.3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Юровской В.А. «О сохранении перепланировки квартиры №13 по ул. Маршала Кошевого, д. 28а». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 9 этажном, 2 подъездном жилом доме. Проект №162/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж железобетонной перегородки кладовой 70мм, устройство гипсокартонного короба.

Несущие стены не затронуты.

	2.4 РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Арслановой Т.В. «О сохранении перепланировки квартиры №79 по просп. Лазоревому, д. 28». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 3 этаже в 9 этажном, 4 подъездном жилом доме. Проект №131/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж железобетонной перегородки кладовой толщиной 70мм.

Несущие стены не затронуты.

	2.5.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление  Малейко Н.М. «О сохранении перепланировки квартиры №134 по просп. Строителей, д. 11». Дом 515 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 7 этаже в 9 этажном, 4 подъездном доме. Проект №214/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж части гипсолитовой перегородки толщиной 50мм и устройство дверного проема между кухней и жилой комнатой, устройство гипсокартонной перегородки в жилой комнате, демонтаж перегородок из ДСП, закрывающих трубы ливневой канализации.
Несущие стены не затронуты.

	2.6.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Ануфриевой И.В. «О сохранении перепланировки квартиры №33 по ул. Ленина, д. 39». Дом 1-438-4 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 1 этаже в 4 этажном, 4 подъездном доме. Проект №134/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж/монтаж  гипсолитовой перегородки толщиной 70мм, закладка дверного проема, переустройство дверного проема в спальню в гипсолитовой перегородке.

Несущие стены не затронуты.

	2.7.РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Красноперова А.И. «О сохранении перепланировки квартиры №207 по просп. Курчатова, д. 26». Дом инд. серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 12 этаже в 12 этажном, 3 подъездном доме. Проект №190/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции с установлением сервитута в целях обеспечения прохода к техническим помещениям общего пользования многоквартирного дома.

Оборудование ванной комнаты и санузла с устройством гидроизоляции пола.

Несущие стены не затронуты.

	2.8.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Рудого А.А. «О сохранении перепланировки квартиры №25 по пер. Западному, д. 2а». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 7 этаже в 9 этажном, 1 подъездном доме. Проект №216/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж железобетонной перегородки кладовой толщиной 70мм, закладка дверного проема, переоборудование ванной комнаты.

Несущие стены не затронуты.

	2.9.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Форостян Н.И., Форостян Г.В., Форостян П.Н.. Форостян Е.Н. «О сохранении перепланировки квартиры №15 по ул. Маршала Кошевого, д. 28». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 9 этаже в 9 этажном, 5 подъездном жилом доме. Проект №177/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ». Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме от 15.11.2014г. (оригинал).

	РЕШИЛИ:
	1. Рекомендовать отказать в согласовании самовольно выполненной перепланировки и сохранении в существующем состоянии на основании пункта 3 части 1  статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства) и пункта 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган). В соответствии с Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 – в состав общего имущества включаются ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамент, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие конструкции). В результате присоединения балкона к жилому помещению путем демонтажа оконно-дверного блоков и перегородки между эркером и балконом изменилось назначение данного помещения, увеличилась общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменились параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома (п. 4.2.4.9 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» - не допускается: «Использование балконов, эркеров и лоджий не по назначению»). Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции (п.3 ст.36 ЖК.РФ). В данном случае нет 100 % согласия собственников помещений в многоквартирном доме. Объединение лоджии с гостиной подпадает под понятие реконструкции и регулируется нормами Градостроительного кодекса РФ. Разрешение на реконструкцию согласно п. 5 ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдает орган местного самоуправления в соответствии с требованием ст. 51 (Выдача разрешения на строительство). Поскольку разрешение на реконструкцию, согласно действующему Градостроительному кодексу РФ не получено до начала производства работ по реконструкции, то данная постройка является самовольной. Порядок  работы с самовольными постройками определен      ст. 222 (Самовольная постройка) Гражданского кодекса РФ.
2. В целях подтверждения информации о проведенном общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме 28 по ул. Маршала Кошевого секретарю комиссии Вестратенко Л.В. в срок до 23.04.2015г. направить запрос в адрес управляющей компании по обслуживанию указанного многоквартирного дома.
Демонтаж железобетонной перегородки кладовой толщиной 70мм, переоборудование ванной комнаты, перенос мойки на кухне, расширение гостиной за счет балкона путем демонтажа оконно - дверного блоков.

Несущие стены не затронуты.

	2.10.РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Королевой Р.С., Королевой А., Королева В.Р. «О сохранении перепланировки квартиры №25 по ул. Черникова, д. 15». Дом 515 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 7 этаже в 9 этажном, 4 подъездном доме. Проект №135/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.
Объединение, расширение и переоборудование санузла путем демонтажа шиферной перегородки толщиной 30мм и бетонной перегородки санкабины, устройство дверного проема между гостиной и кухней.
Несущие стены не затронуты.

	2.11.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Козловой Т.К. «О сохранении перепланировки квартиры №9 по ул. М.Горького, д. 165». Дом 87 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном доме. Проект №01-07/23-15, выполнен ООО «Архпроект».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Переоборудование санузла.

Несущие стены не затронуты.

	2.12.РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Еремченко Н.П. «О сохранении перепланировки квартиры №100 по ул. Молодежной, д. 5а». Дом 60-01 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 8 этаже в 9 этажном, 1 подъездном доме. Проект №141/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж железобетонной части перегородки между санузлом и мойкой толщиной 70мм, устройство и оборудование санузла за счет площади коридора с дополнительной гидроизоляцией пола.
Несущие стены не затронуты.

	2.13.РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Сидельникова С.И. «О сохранении перепланировки квартиры №63 по ул. Энтузиастов, д. 27». Дом 96 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 7 этаже в 9 этажном доме. Проект №АП 01-07/93-15 АР, выполнен ООО «Архпроект».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж кладовой в кухне, переоборудование ванной комнаты.
Несущие стены не затронуты.

	2.14.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Чередниченко Т.Б. «О сохранении перепланировки квартиры №80 по ул. Энтузиастов, д. 37». Дом 515 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 9 этажном доме. Проект №АП 01-07/38-15 АР, выполнен ООО «Архпроект».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж гипсовой перегородки между гостиной и коридором. Несущие стены не затронуты.

	2.15.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Гольдберг Е.А. «О сохранении перепланировки квартиры №8 по ул. Маршала Кошевого, д. 4». Дом 68 серии, крупноблочный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 12 этажном, 3 подъездном доме. Проект №213/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Устройство совмещенного санузла путем демонтажа железобетонной перегородки с дополнительной гидроизоляцией пола, устройство гипсокартонной с остеклением перегородки в жилой комнате.
Несущие стены не затронуты.

	2.16.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Голохвастовой Н.Г. «О сохранении перепланировки квартиры №7 по пер. Пушкина, д. 14». Дом 1-251-3 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 2 этажном, 1 подъездном доме. Проект №263/15-АР, выполнен ФГУП «РТИ-Ф БТИ».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Перенос мойки на кухне, переустройство входа на кухню, объединение и переоборудование санузла, закладка дверного проема между жилыми комнатами.

Несущие стены не затронуты.

	2.17.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Мешковой Д.Г. «О сохранении перепланировки квартиры №49 по ул. Ленина, д. 102». Дом 1-447с-45 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном доме. Проект №АМ-66.04-15В, выполнен ООО АБ «АРХИ-МАХ».

	РЕШИЛИ:
	 Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции.

Демонтаж/монтаж кирпичных перегородок, устройство совмещенного санузла с дополнительной гидроизоляцией пола, переоборудование санузла.
Несущие стены не затронуты.

Заместитель председателя комиссии

        Ю.С. Забазнов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко